
DŮM S BYTY PRO SENIORY



Jaké požadavky má splňovat dům pro seniory?
V čem chtějí senioři žít?

V čem se cítí dobře?
Jaké jsou jejich priority?

Jsou stejné jako priority nižších věkových kategorií?
Čím architekt může bydlení zlepšit?

….
Návrh domu je odpovědí na současný potřebný standard bydlení pro seniory a 

jakou formu by mělo bydlení splňovat. Zejména apeluje na nároky jako jsou kvalitní 
bydlení, příjemné prostřední, potenciál komunity, potenciál zapojení se do dění, 

dostatek venkovních prostor apod. 

Urbanismus a struktura návrhu je co nejvíce přizpůsobena okolnímu drobnému 
měřítku. Architektonický výraz domu je navržen jako archetyp domu typický pro 

historická centra menších měst a využívá typické prvky jako je loubí, sedlová střecha, 
adekvátní proporce oken včetně využívání základních sousedních přítomných 

materiálů jako je omítka, dřevo, cihly. Základní hmotové řešení je rozdělení proluky 
do dvou příbuzných hmot celkem o dvou nadzemních podlažích a podkroví. 

Dispozičně je dům řešen jako halový schodišťový prostor s pobytovou setkávací 
chodbou podél fasády. Bytové jednotky s halovou dispozicí jsou umístěny směrem 

do zahrady pro co nejpříjemnější prostředí bydlení a kontakt s krajinou. 

anotace



GSEducationalVersion

Radniční

M
ír
o
v
á

K
la

d
e
n
s
k
á

Mírová

Kladenská

Kladenská

H
la

v
n
í

Náměstí

H
la

vní

Mírová

urbanistická situace / 1:1000

GSEducationalVersion

S



GSEducationalVersion

architektonická situace / 1:300

altán

nový
listnatý 
strom

nový
listnatý 
strom

ovocný sad
8 nových stromů

vyvýšené záhony
pěstování zeleniny

parkování
vozíčkář

5 parkovacích stání domov pro seniory (1 vozíčkář)
3 parkovací stání objekt č.p. 8

předzahrádky

loubí

GSEducationalVersion

S

podzemní
akumulační
nádrž



axonometrie



popis architektonického návrhu

Základní úvahy
Jak má vypadat dům pro seniory? Jak se v něm mají senioři cítit? 

Domov pro seniory se nemůže přibližovat nemocničnímu prostředí nebo jakémukoliv druhu ústavu, ale má 
plnohodnotně splňovat nároky na kvalitní bydlení, které jsou doplněny různými typy prostorů pro setkávání, které 
seniory spojují. 

Dalším důležitým bodem je charakter prostředí, ve kterém se domov důchodců nachází. V dané lokalitě předpokládáme 
příchod lidí z prostředí, ve kterém jsou zvyklí na svoji zahrádku, terasu, altán a další typy venkovních prostorů, které 
jsou typické pro bydlení v malém městečku.

Tyto základní úvahy byly těžištěm procesu návrhu.

Urbanistické řešení
Pozemek se nachází v samém centru města Krásna. Centrum města tvoří dvě dlouhé ucelené řady domů malebného 
měřítka, které vytváří hlavní reprezentativní osu města. Tyto řady od sebe odděluje zelený pás s potokem. Toto 
základní schéma města návrh podporuje a respektuje. Objekt, který se v současnosti na řešeném území nachází, 
tyto zákonitosti nepodporuje.

Základní koncepční rozhodnutí představuje rozdělení objektu do dvou hmot, dvou domů, které měřítkově a 
charakterově odpovídají domům nacházejícím se na náměstí. Velikost hmoty objektu je volena střídmě k danému 
pozemku a okolí. Dům také drží uliční čáru směrem k náměstí, které je středobodem urbanistického uspořádání. 
Podobně jako do náměstí se chová i do zahrady. Hmota plynule navazuje na objekt č.p. 11 a nezastiňuje jej. Návrh 
umožňuje zachování oken obytných místností ve 2.NP objektu č.p. 8. Návrh dále uvádí možnost přesunu malých 
vrat, které se nachází na západní štítové stěně objektu č.p.11 na jižní stranu objektu. 

Urbanistické řešení projektu se dále snaží o oživení náměstí. Dům se staví k ulici čelem. Důležitým prvkem návrhu 
je loubí, které rozšiřuje veřejný prostor před objektem a umožňuje rozšířit energii do náměstí, která v určitých 
místech není dostatečná a místu chybí. K loubí jsou navázány veškeré společenské, komunitní a obchodní funkce. 
Návrh se snaží chovat ohleduplně vůči stávajícím objektům, nevyčnívat a nerušit zavedené struktury, ale zároveň 
se také snaží vnést do náměstí novou energii.

Výškové uspořádání domů v blízkém okolí návrh respektuje, dům má dvě nadzemní podlaží a podkroví.  

Parkování je řešeno mimo vlastní zahrady objektu, parkování by v této části narušovalo poklidnou atmosféru a 
také zabíralo velké množství prostoru, které lze jinak nabídnout obyvatelům domu jako jejich odpočinkové klidné 
místo. Návrhovaným řešením je umístění osmi podélných parkovacích stání v předprostoru objektu, z toho pět 
stání je určeno pro obyvatele domu. Dále tři parkovací stání pro objekt č.p. 8., pro objekt č.p.11 jsou parkovací stání 
uvažována mimo řešené území.

Výstavba objektu je navržena s ohledem na možnost dvou etap výstavby. Podkroví je navrženo s potencionální 
možností umístění společenských multifunkčních sálů. Projekt tak nabízí využití podkroví jako pronajímatelný 
multifunkční prostor a neumisťuje zde neplnohodnotné podkrovní byty. Tyto sály slouží jednak pro podporu života 
v centru města, zapojení různých věkových skupin, ale také jako zajímavá ekonomická příležitost města z hlediska 
získání finančích prostředků z pronájmu těchto prostor. 

Architektonické řešení
Návrh se snaží svým vzhledem přiblížit domům v jeho nejbližším okolí. Do náměstí má fasáda přesný geometrický 
rastr, který vytváří archetyp domu typický pro historické centra menších měst. Zatímco fasáda směrem do zahrady 
má již volnější uspořádání a charakter. Severní fasáda domu je omítnuta systémovou strukturovanou omítkou v 
béžové barvě. Pro potvrzení konceptu má každá hmota (fasáda) jiný odstín. Na jižní fasádě se tento princip opakuje. 
Dalším principem návrhu je vytvoření podnože domu na severní straně. Podnož opticky dům zmenšuje,odděluje a 
uzemňuje, zároveň vytváří důležitý prostor pro terasy bytů, které se nacházejí ve 2.NP. Podnož je odlišena dřevěným 
obkladem pro podporu volného navázání ne zahradu objektu. 

Střecha vyspádovaná směrem do náměstí a do zahrady s hřebenem rovnoběžným k ulici, identicky jako jeho 
sousední domy. Záměrem bylo střechu na severní straně nerušit vikýři a dalšími výstupky, aby dům z náměstí 
neztrácel jednoduchost. Proto byly na této straně zvoleny pouze střešní okna, jako je to na sousedních objektech. 
Vikýř byl umístěn na jižní stranu, kde neruší a zároveň je vybalancován zmíněnou podnoží. Sklon střechy činí 36,5° 
což splňuje požadavky umístění obce v Chráněné krajinné oblasti Slavkovský les, kde se doporučuje sklon střechy 
35°. Zároveň tento sklon vytváří střed mezi hodnotami sklonu vedlejších domů (cca 31,5° a cca 41,5°). Materiál 
střechy je zvolen falcovaný plech, který je používán jako střešní krytina i na okolních objektech. 

Směrem do náměstí jsou primárně umisťovány menší prosklené plochy, směrem do zahrady jsou naopak prosklené 
plochy větší pro maximalizaxi kontaktu se zahradou, do níž jsou orientovány všechny bytové jednotky. Fasáda 
směrem do zahrady disponuje francouzskými okny, které tento přímý kontakt se zahradou umožňují. Všechny byty 
jsou osluněny, každý byt bude mít dostatek světla po velkou část dne.

Architektura domu se snaží být jasná, čistá a čitelná, bez složitých forem a detailů vytvořena z klasických solidních 
materiálů.

Řešený prostor před domem přibližně zachovává původní uspořádání, ale výrazně mění povrchy. Povrch je navržen 
jako dlážděný předprostor objektu. Přesný materiál předprostoru se určí v projektové fázi. Pro parkovací stání je 
použita zatravňovací dlažba, která splývá se zeleným pásem centra města. Upravená vydlážděná komunikace má 
šířku 6m a navazuje na ni chodník ve stejné výškové úrovni. Vydláždění předprostoru domova pro seniory dodává 
pocit reprezentativnosti, přispívá k užitnosti prostoru a pomáhá ke zpomalení dopravy.

Interiér v sobě nese jednoduchost a střídmost, bílá výmalba je doplňována dřevem a dalšími drobnými barevnými 
prvky.

Dispoziční řešení
Z ekonomického a prostorového důvodu má dům jedno schodišťové jádro s výtahem. Důležitým prvek je vertikální 
propojení podlaží velkým schodišťovým zrcadlem. Hala se schodištěm v 1.NP umožňuje přímé propojení náměstí 
se zahradou. Ve 2.NP je z haly umožněno vystoupit na terasu, kde se nachází prostor pro společné venkovní 
posezení. 

Každý byt je plně bezbariérový. Propojení mezi rozdílnými výškami domu, které činí 560 mm, je zajištěno pomocí 
rampy se sklonem 1:16. 

Každý byt má svůj adekvátně velký venkovní prostor, terasu nebo předzahrádku. Venkovní soukromé prostory 
bytů návrh vyzvihuje jako nedílnou součást bytových jednotek. Mezi terasami je umožněn průchod pomocí branek 
(pokud se obyvatelé nerozhodnou jinak), obyvatelé tak mají možnost se jednoduše navštěvovat.

V 1.NP jsou umístěny veškeré společenské, komunitní a obchodní funkce dané stavebním programem. Všechny tyto 
funkce jsou směřovány do náměstí a jsou napojeny na loubí. Knihovna může případně sloužit i pro širší veřejnost. 
V levé části se nachází zázemí domu. Místnost pro odpady je napojena na náměstí, pro snadný odvoz. Technická 
místnost a sklad, jsou napojeny na zahradu. Na jižní straně se nachází 5 bytů velikosti 1kk s předzahrádkami. 
Všechny funkce včetně jsou přístupné ze společné chodby.

Dominantním prvkem 2.NP je obytná chodba probíhající kolem severní fasády. Chodba nekončí až u obvodové 
stěny na konci domy, ale je ukončena dříve, což umožňuje na východní a západní straně navrhovaného objektu 
umístit příčně větrané byty. Druhé nadzemní podlaží obsahuje 6 bytů 2kk a jeden byt 1kk.

Všechny podlaží objektu obsahuje úklidová místnost s výlevkou. 

Multifunkční sál a taneční sál, který je navržený v podkroví bude součástí druhé etapy. Oba sály jsou doplněny 
skladovacími prostory a WC. Multifunkční sál je navíc doplněn o kychyňku. Pro sály je zde taky připravena místnost 
pro strojovnu VZT. Rozvody VZT budou umístěny podél obvodové stěny viz. půdorys podkroví a v prostoru nad 
podkrovím.



GSEducationalVersion

základní myšlenky projektupopis architektonického návrhu / schéma využití dešťové vody

měřítko / kontext
rozdělení objektu do dvou hmot, odpovídají domům nacházajícím se na náměstí

kontakt s náměstím
zázemí, prodejna potravin, hlavní vstup, 
pečovatelská služba, komunutní prostory

náměstí

zahrada

orientace bytů
všechny bytu jsou orientovány za sluncem do zahrady, 
každný byt disponuje vlastním venkovním prostorem

oživení náměstí
rozšíření veřejného prostoru

propojenost
vstupní hala spojuje náměstí se zahradou

viditelnost / atmosféta
přímý kontakt se zahradou z každého bytu

oslunění
každý byt bude mít dostatek světla po velkou část dne

měřítko
optické zmenšení výšky domu vysunutím 1.NP směrem do zahrady

Krajinářské řešení
Projekt definuje základní koncepční rozvržení zahrady. Projekt zachovává všechny stávající stromy v řešeném 
území a přidává dva nové velké listnaté stromy, jako novou dominantu zahrady. Dále pak umístění ovocného sadu 
(8 stromů), cestiček, altánu, posezení a vyvýšených záhonů, pro snadné pěstování zeleniny. Zahrada domova pro 
seniory se dá také charakterizovat jako pobytový parčík.

Krajinářské, sadové a další úpravy návrh nechává také na invenci budoucích obyvatelů domu. Projekt tak vybízí     
k vajádření, úpravě a doplnění zahrady dle podoby sobě blízké. Zároveň se předpokládá, že tato společná činnost 
obyvatelů může byt jedině ku prospěchu. 

Konstrukční řešení
Založení objektu počítá s plošnými základy - základovými pásy. Nosné i nenosné zdivo bude vytvořeno pomocí 
keramických tvárnic. Obvodové zdivo tl. 300mm, vnitřní nosné zdivo tl. 250mm. Stropy jsou navrženy jako ŽB desky 
tl. 200mm. Maximální rozpětí nosných vnitřních stěn činí 5,25m. Nosnou konstrukci střechy ponese dřevěný krov.

Technické řešení
Stínění objektu 
Stínění na jižní straně objektu bude zajištěno pomocí markýz, které navíc vytváří oproti žaluziím potřebný stín pro 
sezení na terase.

Dešťová voda 
Dešťová voda ze střechy bude využita na splachování v objektu a jako užitková voda pro závlahu zahrady. Přebytek 
vody bude odveden vsakováním. Na zahradě bude umístěna podzemní akumulační nádrž.

Elektrická energie
Pro výrobu elektrické energie budou sloužit fotovoltaické panely umístěné na jižní části sedlové střechy. Panely 
budou mít celoroční provoz.

Vytápění
Vytápění bude zajištěno pomocí plynových kotlů, stejně jako ZTV. Obě zařízení budou umístěny v technické 
místnosti.

Větrání
Všechny byty v objektu budou mít možnost přirozeného větrání okny a budou doplněné nuceným větráním 
samostatnými rekuperačními jednotkami, které budou umístěny v jednotlivých bytech. Jednotky budou osazeny v 
podhledech v koupelnách bytových jednotek. 

Inženýrské sítě
Objekt bude napojen na inženýrské sítě pomocí nově vytvořených přípojek.

Kapacity budovy

Počet bytů 1kk    6
Počet bytů 2kk    6
Počet bytů celkem   12
podrobněji viz. Tabulka bilancí

GSEducationalVersion

srážková voda

užitková voda

akumulační
nádrž

řídící
jednotka

filtrace

splachování

vsakování



GSEducationalVersion

R/S

ZTV

K

K

K

1.NP / 1:150 / etapa 1

1.1
1.2
1.3
1.4
1.5
1.6
1.7
1.8
1.9
1.10
1.11
1.12
1.13
1.14
1.15
1.16
1.17
1.18
1.19
1.20
1.21
1.22
1.23
1.24
1.25
1.26
1.27
1.28
1.29

1.10
1.4

1.14

1.21

1.22

1.24
1.25

1.26

1.27

1.28

1.23

1.29

1.1

1.16 1.3

1.5

1.6

1.7

1.8

1.9

1.11

1.12

1.13

1.15

1.17

1.18

1.19

1.20

Hala
Chodba
Chodba
Společenská místnost 
Komunitní knihovna
Kuchyňský kout
WC hala
WC invalida
WC kabinka
Pečovatelská služba
Chodba
Sprcha
WC kabinka
Prodejna potravin
Kancelář
Sklad
Šatna prodejna potravin
Úklidová místnost
WC
Chodba
Odpad
Technická místnost
Sklad
Byt 1kk
Byt 1kk
Byt 1kk
Byt 1kk
Byt 1kk
Loubí

1.2

m2 

34,46
21,12
16,39
26,18
12,49
6,33
3,08
3,19
1,6
9,11
3,3
1,46
1,25
57,7
6,38
6,81
2,56
1,85
1,41
4,73
8,03
14,86
6,12
27,41
26,42
25,68
25,68
26,15
71

Komunitní prostor a zázemí

Pečovatelská služba

Komunikace

Byty

Zázemí

Komunikace

GSEducationalVersion

S



GSEducationalVersion

2.NP / 1:150 / etapa 1

2.1

2.2

2.3

2.4

2.5
2.6

2.7
2.8

2.9

2.10

2.11

2.1
2.2
2.3
2.4
2.5
2.6
2.7
2.8
2.9
2.10
2.11

Hala
Obytná chodba
Obytná chodba
Úklidová místnost
Byt 2kk
Byt 2kk
Byt 2kk
Byt 1kk
Byt 2kk
Byt 2kk
Byt 2kk

m2

26,25
30
25,1
3,37
35,91
36,51
38,18
28,64
37,93
37,07
38,68

Byty

Zázemí

Komunikace

GSEducationalVersion

S



GSEducationalVersion

podkroví / 1:150 / etapa 1 / etapa 2

3.1
3.2
3.3
3.4
3.5
3.6
3.7
3.8
3.9
3.10
3.11
3.12
3.13
3.14
3.15
3.16
3.17
3.18
3.19
3.20

Hala
Multifunkční sál
Kuchyně
Sklad
Taneční sál
Chodba
Úklidová místnost
Sklad
Strojovna TZB
Sklad
WC hala
WC invalida
WC ženy přebalovací pult
WC ženy chodba
WC ženy kabinka
WC ženy kabinka
WC ženy kabinka
WC muži
WC muži kabinka
WC muži kabinka

m2

26,71
106,78
10,79
20,27
108,74
6,41
1,36
4,55
11,18
3
1,84
2,88
2,98
4,59
1,68
1,95
1,47
9,08
1,86
1,48

3.1

3.2

3.3

3.4
3.53.6

3.7

3.8

3.9

3.10
3.123.11

3.13

3.14

3.15

3.16
3.17

3.18

3.19 3.20

Multifunkční sál se zázemím

Taneční sál se zázemím

Zázemí sálů - WC

Zázemí

Komunikace

GSEducationalVersion

S



GSEducationalVersion

pohled jižní / 1:150

pohled severní / 1:150

přesun vrat 
ze západní strany objektu 
č.p. 11



GSEducationalVersion

řez B / 1:150 / etapa 1 / etapa 2

řez A / 1:150 / etapa 1

36,5 °

± 0,000

+ 3,150

+ 6,150

+ 0,530

+ 3,680

+ 6,680

36,5 °



řez C / 1:150 / etapa 1 / etapa 2

GSEducationalVersion

± 0,000

+ 3,150

+ 6,150

+ 0,530

+ 3,680

+ 6,680



GSEducationalVersion

2
 6

5
0

5
0
0

3
 1

5
0

3
 1

5
0

3
 0

0
0

3
 3

5
0

1
5
9
0

2
6
5
0

5
0
0

2
 8

0
0

3
5
0

2
 6

5
0

3
5
0

3
 0

0
0

3
5
0

36,5 °

± 0,000

+ 3,150

+ 6,150

+ 9,500

+ 11,960

+ 7,500

+ 3,150

+ 9,500

+ 2,800

+ 5,800

+ 9,150

1.NP

2.NP

podkroví

36,5 °

3 °

5
2
0

2
 6

5
0

3
5
0

3
 0

0
0

2
0

1
5
0

2
0
0

1
5
0

2
 6

5
0

2
0
0

1
5
0

2
 6

3
5

1
5

ocelový L-profil

skrytý průvlak (loubí)

železobeton tl. 200mm

kročejová/tepelná izolace EPS tl. 60mm

tepelná izolace tl. 150mm

kročejová/tepelná izolace

minerální izolace z

kamenných/skelných vláken

separační fólie

vyztužená betonová mazanina tl. 50mm

penetrace

skladba nášlapné vrstvy tl. 20mm

keramické tvárnice tl. 300mm

tepelná izolace tl. 200mm

vnitřní systémová omítka tl. 15mm

fasádní systémová omítka tl. 20mm

dřevěná lavice

3
0
0

2
0
0

1
5

5
0
0

2
0

5
3
5

systémový fasádní kotvící prvek

přerušení tepelného mostu

pro účely kotvení zábradlí

dřevěná lavice

keramické tvárnice tl. 300mm

tepelná izolace tl. 200mm

vnitřní systémová omítka tl. 15mm

fasádní systémová omítka tl. 20mm

10%

pohled na fasádu / 1:50 řez / detail konstrukce / severní strana objektu / 2.NP / 1:20 schéma řezu a výškovýma kótama / 1:150 

půdorys / detail konstrukce / severní strana objektu /  2.NP / 1:20 



vizualizace z náměstí



vizualizace ze zahrady



obytná chodba / 2.NP 



terasa byt 2kk / 2.NP 



specifikace použitých materiálů

BETON
schodiště
stropy
vnější parapet (okno 2.NP do ulice)

KERAMICKÉ TVÁRNICE
obvodové nosné zdivo
vnitřní nosné zdivo
vnitřní nenosné zdivo

VNĚJŠÍ OMÍTKA
fasádní systémová omítka tl. 20mm
(strukturovaná omítka)

VNĚJŠÍ OMÍTKA
fasádní systémová omítka tl. 20mm
(strukturovaná omítka)

SIBIŘSKÝ MODŘÍN
fasádní obklad 
(1.NP směrem do zahrady)

PLECHOVÁ STŘECHA
střešní krytina

POZINKOVANÁ OCEL
zábradlí

OKNA
barva šedá
rozhodnutí výběru materiálu okna 
(plastové/hliníkové/dřevěné) proběhne 
v projektové fázi

BÍLÝ NÁTĚR
malba na stěnách

ŠEDÁ LÁTKA
markýza (jižní fasáda)



GSEducationalVersion

PLOCHA POZEMKU

zastavěná

zpevněná

nezpevněná

CELKEM

m2

546

1264

1664

3474

OBESTAVĚNÝ PROSTOR

podzemní

nadzemní

CELKEM

m3

273

3928

4201

PODLAHOVÁ PLOCHA

čistá PP

hrubá PP

m2

719,39

910,89

PLOCHY VNĚJŠÍCH KONSTRUKCÍ

plocha fasád bez oken a prosklení

plocha oken a prosklení - sever

m2

337

109

plocha oken a prosklení - jih 133

plocha oken a prosklení - západ 0

plocha oken a prosklení - východ 0

plocha střechy 290

CELKEM 869

PODLAHOVÁ PLOCHA

čistá PP podkroví (2.etapa)

čistá PP celkem (1.etapa) + (2.etapa)

m2

329,6

1048,99

tabulka bilancí / etapa 1 / etapa 2


